tanda est : ut si plures sint, quæ manumisso facilius sit, ea levissima intelligatur. Sed in fideicommissariis libertatibus novissima scriptura spectatur.

novissima, vel levissima.

6. *Ulpianus lib. 18 ad Sabinum.*

Si fructuarium dominus proprietatis heredem scripserit, et servo sub conditione sit libertas data : quoniam interim fit heredis, confusione facta ususfructus, si existerit conditio, perveniet ad libertatem.

De servo, cuius ususfructus est alterius.

7. *Idem lib. 19 ad Sabinum.*

Nératius scribit, ejus cui libertas sic data est, si mihi nullus filius erit cum moriar, Stichus liber esto, impediri libertatem posthumo nato. Sed dum speratur nasci, utrum in servitute remanere dicimus, an verò ex postfacto respondemus retro liberum fuisse, nullo filio nato? Quòd magis arbitror probandum.

De conditione, si mihi nullus filius erit cum moriar.

8. *Pomponius lib. 5 ad Sabinum.*

Si ita sit scriptum, Stichus, si rationes diligenter tractasse videbitur, liber esto : diligentiam desiderandam quæ domino, non quæ servo erit utilis, conjuncta fidei bonæ, et in reliquis quoque reddendis.

De conditione rationum reddendarum.

9. *Ulpianus lib. 24 ad Sabinum.*

Si quis ita legatus sit, ut manumittatur : si manumissus non fuerit, liber esse jussus est, eique legetur : et libertatem competere, et legatum deberi, sæpe responsum est.

De legato, ut manumittatur.

§. 1. Quod constitutum est, velitum in testamento ad libertatem perducere, non posse manumitti : hoc ad eos pertinere puto, qui testatoris fuerunt, vel heredis : servo enim alieno id irrogari non poterit.

De prohibite manumitti.

10. *Paulus lib. 4 ad Sabinum.*

De peculio legato, et vicario manumisso.

Si peculium prælegatum est, et vicarius liber esse jussus sit, liberum eum esse constat : multum enim interest inter genus et speciem. Speciem enim eximi de genere placet : quod est in peculio legato, et vicario manumisso.

pas tomber sur un esclave appartenant à un étranger.

10. *Paul au liv. 4 sur Sabin.*

Si le pécule d'un esclave a été légué par préciput à un des héritiers, et que le testateur ait donné la liberté à un autre esclave qui faisoit partie de ce pécule, il est certain que cet esclave vicaire sera libre : car il faut mettre une grande différence entre le genre et l'espèce. On peut ôter l'espèce du genre qui consiste dans le pécule du premier esclave et dans l'esclave affranchi.

De libertate relicta servo legato.

§. 1. Si servus legatus liber esse jussus est, liber est. Sed si prius liber esse jussus, postea legatus sit, si quidem evidens voluntas sit testatoris, quod ademit libertatem, cum placeat hodie etiam libertatem adimi posse, legato eum cedere puto. Quod si in obscuro sit, tunc favorabilius respondetur, liberum fore.

1. Si un testateur, en léguant un esclave, ordonne qu'il soit libre, il sera libre. Mais si le testateur commence par laisser la liberté à l'esclave et le lègue ensuite, et qu'il soit évident que le testateur a voulu lui ôter la liberté, ce que, suivant la jurisprudence d'à présent, il est le maître de faire, je pense qu'il appartiendra au légataire. S'il y a du doute sur l'intention du testateur, il faut se déterminer en faveur de la liberté.

11. *Pomponius lib. 7 ad Sabinum.*

Si legato servo fideicommissa libertas relicta est, vel heres vel legatarius eum cogitor manumittere.

De libertate duobus simul relicta sub conditione dandi.

§. 1. Si Stichus et Pamphilus decem dederint. liberi sunt : potest alter quinque dando liber esse, quamvis alter non dederit.

11. *Pomponius au liv. 7 sur Sabin.*

Si, après avoir légué un esclave, on lui laisse la liberté par fideicommiss, l'héritier ou le légataire est obligé de l'affranchir.

1. Je donne la liberté à mes esclaves Stichus et Pamphile s'ils donnent la somme de dix; l'un d'eux peut en donnant la somme de cinq parvenir à la liberté, quoique l'autre ne donne rien.

Si unus ex heredibus adierit.

§. 2. Cum testamento servus liber esse jussus est, vel uno ex pluribus heredibus institutis adeunte hereditatem, statim liber est.

2. L'esclave à qui un testateur a laissé la liberté par testament est libre dès l'instant qu'un seul des héritiers institués accepte la succession.

12. *Ulpianus lib. 50 ad Edictum.*

De conditione jurisjurandi.

Si quis libertatem sub jurisjurandi conditione reliquerit, edicto prætoris locus non erit, ut jurisjurandi conditio remittatur : et merito. Nam si quis remiserit conditionem libertatis, ipsam libertatem impedit, dum competere aliter non potest, quam si paritum fuerit conditioni.

12. *Ulpien au liv. 50 sur l'Edit.*

Si on laisse à un esclave la liberté sous la condition de prêter serment de faire ou de ne pas faire quelque chose, il ne pourra pas s'aider de l'édit du præteur à l'effet de se faire faire la remise du serment; et cela est juste. Car en remettant la condition sous laquelle la liberté a été laissée, on empêche l'effet de la concession, qui ne peut avoir lieu qu'autant que l'esclave aura rempli la condition imposée.

§. 1. Proinde et si legatum quis cum libertate acceperit, non aliter legatum habebit, nisi conditioni jurisjurandi paruerit.

1. Ainsi, si ce même esclave avoit reçu un legs avec sa liberté, il ne pourra toucher le legs qu'en accomplissant la condition.

2. Mais si la liberté lui a été laissée purement, et le legs sous la condition de faire le serment, Julien au livre trente-un du digeste, pense qu'on doit lui faire remise de la condition du serment.